
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE - SERVIZIO STAFF SISTEMI INFORMATIVI 
 
 
 

COPIA DETERMINA N. 391  ANNO 2019 DEL 29-04-2019 

 
NUMERO DETERMINA DI AREA: 11 

 
OGGETTO: 

 
PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESE NOTIFICA A MEZZO MESSI COMUNALI E LIQUIDAZIONE SPESE MESSI 

NOTIFICATORI COMUNE DI PANTELLERIA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE -SERVIZIO STAFF SISTEMI INFORMATIVI 
 

 
PROPOSTA N. 4  ANNO 2019 DEL 09-04-2019 

 
OGGETTO:  
PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESE NOTIFICA A MEZZO MESSI COMUNALI E LIQUIDAZIONE SPESE 

MESSI NOTIFICATORI COMUNE DI PANTELLERIA 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Sig, SAN BRUNONE Giangaspare 

 
PREMESSO che: 
 

- Nell’ambito del piano sistematico per il controllo della morosità, lo Staff Sistemi Informatici e 

il Servizio Legale e Contenzioso hanno la necessità di recapitare con successo le lettere inviate 

a mezzo raccomandata A.R. e restituite al mittente con motivazioni diverse; 
 

- Per la notifica degli atti di diffida e messa in mora e delle ingiunzioni di pagamento, l’Ente si 

avvale anche dei messi notificatori dei Comuni nei quali insistono gli alloggi popolari; 
 

- Nel mese di ottobre 2018 è sorta l’esigenza di notificare delle diffide, già inviate a mezzo raccomandata 

 
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/4 



2 
 
 

 

a.r. e tornate indietro, nel comune di Pantelleria, e a tal fine sono state inviate, all’Ufficio Messi Notificatori 

del predetto comune con lettera prot.n.16094 del 26/10/2018, n.8 atti da notificare agli utenti; 
 

- Con nota del 25/3/2019 di cui al prot. n.5332 del 26/3/2019, l’Ufficio Notifiche del comune di 

Pantelleria ha comunicato di avere provveduto a notificare gli atti come da nostra richiesta, chiedendone, 

contemporaneamente, il pagamento delle spese che ammontano a € 45,18. 
CONSIDERATO che nel corso dell’anno corrente saranno emessi degli atti di diffida e che per 
una percentuale sarà, certamente necessario notificarli tramite messi comunali.  
RITENUTO necessario prenotare un impegno di spesa complessivo di € 1.000,00 per far 
fronte ai costi derivanti dalla notifica degli atti di diffida e messa in mora a mezzo messi 
comunali sulla Miss. 8; Prog. 2; Tit. I; Macro Aggr. 103; Cap. 33; art. 31 “Spese per invio 
avvisi” del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2019, gestione competenza;  
RITENUTO necessario provvedere, altresì, ad impegnare, liquidare e pagare le somme 
relative alle notifiche effettuate dal Comune di Pantelleria, giusta nota prot. n.5332 del 
26/3/2019, posto che le relative obbligazioni sono state regolarmente eseguite; VISTO lo 
Statuto dell’Ente;  
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
VISTO il Regolamento interno di contabilità; 
VISTO il D.lgs n.118/2011; 
VISTA la Deliberazione Commissariale n.90 del 19 dicembre 2018 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 corredato dei suoi allegati;  
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.6 del 16 gennaio 2019 di approvazione del 
Bilancio Gestionale 2019/2021;  
VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità e Trasporti n. 000016 del 11-01-2019, acclarato al protocollo generale 

dell’Ente al n. 561 del 15-01-2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 

VISTA la Deliberazione Commissariale n.6 del 15/01/2019 di esecutività del Bilancio di 
Previsione 2019/2021; 

PROPONE DI DETERMINARE 
Per quanto espresso in narrativa: 
PRENOTARE a favore di comuni diversi, per far fronte alle spese di notifica degli atti di diffida 
e messa in mora, la somma di € 1.000,00 sullo stanziamento di spesa Miss. 8; Prog. 2; Tit. I; 
Macro Aggr. 103; Cap. 33; art. 31 “Spese per invio avvisi” del Bilancio di Previsione 
2019/2021, esercizio 2019, gestione competenza, dando atto che le prestazioni saranno 
eseguite nell’anno corrente; IMPEGNARE a favore del Comune di Pantelleria la somma di € 
45,18 a fronte delle notifiche effettuate giusta nota prot. n.5332 del 26/3/2019, con 
imputazione sullo stanziamento di spesa Miss. 8; Prog. 2; Tit. I; Macro Aggr. 103; Cap. 33; art. 
31 “Spese per invio avvisi” del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2019, gestione 
competenza, posto che l’obbligazione scade nel presente esercizio; LIQUIDARE E PAGARE 
a favore del Comune di Pantelleria l’importo di € 45,18 a mezzo bonifico sul conto IBAN … 
OMISSIS… riportando la causale “RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA”;  
TRARRE il corrispondente mandato di pagamento per € 45,18 sullo stanziamento di spesa di 
cui alla Missione 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa - Programma 2 – Edilizia 
Residenziale Pubblica e Locale e piani di Edilizia Economico Popolare - Titolo I – Spese 
correnti - Macro Aggregato 103 – Acquisto di beni e servizi - cap.33.31 – “Spese per invio 
avvisi” - del Bilancio autorizzatorio di Previsione 2019/2021 – esercizio 2019 – gestione 

competenze – giusto impegno assunto con il presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Sig, SAN BRUNONE Giangaspare 

 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/4 



3 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; 
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.  

DETERMINA 
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/4 



4 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53 
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
Tipo 

Missione/Titolo Capitolo 

Numero 

Anno 1 Importo 1  Anno 2 Importo 2   Anno 3 Importo 3 Bilancio Imp./Acc. 

Spesa 08.02.103 33 / 31   0,00 0,00 0,00 
Spesa 08.02.103 33 / 31 593 2019 45,18 0,00 0,00 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/4 


